

Haber-Yorum

Suriye Sürekli Olarak İhlal Ediliyor ve Rejim Hâlâ Cevap Hakkından Bahsediyor!

Haber:

Rejimin Dışişleri Bakanlığı, 1 Ekim 2024 Salı günü Yahudilerin başkent Şam'ı hedef alan hava saldırılarının akabinde yaptığı açıklamada, topraklarını ve halkını savunma ve uluslararası hukuk tarafından güvence altına alınan tüm yollarla suçlara direnme konusundaki meşru hakkını teyit ettiğini açıkladı.

Bakanlık yaptığı açıklamada dünyaya, tüm bölgeyi alevlendiren, bölgesel ve uluslararası barış ve güvenliği tehdit eden ve tüm uluslararası yasa ve normları hiçe sayan "İsrail'in" pervasızlığına son verilmesi" çağrısında bulunurken gerçeklik bunun tam aksini kanıtlamaktadır; zira rejimin savaş makinesi uzun yıllardır hâlâ saldırılara cevap verme hakkını saklı tutuyor ve Suriye halkına yönelik ihlallerini sürdürüyor.

Yorum:

Bu saldırı ilk değil ve kesinlikle son da olmayacaktır; aynı şekilde bu cevap verme meselesine gelince; bu zayıf ve kırılabilir varlık 2007'de Deyrizor'u vurduğundan beri geçen on yıllar boyunca, rejimin uygun zamanda cevap verme hakkını saklı tutması alışık olduğumuz bir şeydir. Nitekim devrim sırasında rejime yönelik onlarca, hatta yüzlerce saldırılara tanık olduk ve insanların buna yönelik hazır cevabı şu oldu: "Yarın cevap hakkımızı saklı tutacağımızı söyleyecekler!" Zira rejim, mırıldanmaktan ve konuşmaktan başka bir şeye sahip olmayan ve harekete geçmekten aciz olan suçlu bir rejimdir. Tepkilerini kontrol etmeyi benimseyen diğer rejimler gibi rejimin tepkileri de insanlara yönelik olmuştur; zira Yahudiler ne zaman rejimin bölgelerini bombalasa, rejim ve milisleri kurtarılmış bölgelere yönelerek karşılık veriyorlar, hafif ve ağır olmak üzere her türlü silahı kullanıyorlar! Nitekim insanlar artık rejime ve tepkilerine alıştılar ve hepsi, rejimin insanlara karşı aslan kesildiğini ve saldırılarına karşı ise korkak bir devekuşu gibi davrandığını biliyor.

Bu ajan rejimler, Yahudilerin defalarca yaptıkları saldırılarına cevap vermeyecekler ve hatta olup bitenlerden huzursuz olup gözlerini dahi kaldırmayacaklardır; asıl görevi bu gaspçı cüce varlığı korumak iken bu nasıl olabilir ki?!

Bu varlığı dizginleyecek ve şayet yerinde kalırsa elini koparacak olan tek kişi, Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'dir. Zira cevap kararı, bir ajan veya görevli biriyle bağlantısı olmayan bağımsız bir devletin olmasını gerektirir. Bu özelliklere sahip olan tek devlet ise Raşidi Hilafet Devleti'dir. Bugün bizler, özellikle tüm rejimler ifşa olup ayıpları ortaya çıktıktan sonra büyük bir yol ayrımındayız; dolayısıyla bu, karar ve otoritemizi yeniden elde etmemiz ve bizleri akidemize göre yönetecek gerçek bir devletin gerçek bir liderini atamamız için kitleler olarak harekete geçmemiz için bir fırsattır. Zira bu devlet, düşman kendisine karşı harekete geçmeyi düşünür düşünmez ona bir daha asla toparlanamayacağı ölümcül bir darbe vuracak ve Allah'ın izniyle bu çok yakında olacaktır. Bizler bunu kendi gözlerimizle görebiliyoruz; zira olaylar ve aynı zamanda gerçeklikler sevindiricidir. O halde çalışmalarımızı artıralım, gecemizi gündüzümüze katalım ve kollarımızı sıvayalım. Çünkü zaman çalışma zamanıdır ve fırsat da altın bir fırsattır. Haydi o zaman Allah'a tevekkül edelim ve O'nun yardımına ve vaadine güvenenlerden olalım.

Bu rejimlere gelince; sizin hakkınız yok olmuştur, siz ve amelleriniz boşa gidecektir. Allah'tan bir an önce sizi değiştirmesini niyaz ediyoruz.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Abdu ed-Della - Suriye